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§ 4   

Tertialrapport 1 år 2015 för Enskede-Årsta-Vantörs 
stadsdelsnämnd 

Beslut 
1. Tertialrapport 1 2015 godkänns och överlämnas till 

kommunstyrelsen. 

2. Omslutningsförändringar om 38,2 miljoner kronor godkänns. 

3. Budgetjustering begärs hos kommunstyrelsen med 1,8 miljoner 

kronor för ökade kostnader för feriearbeten. 

4. Budgetjustering begärs hos kommunstyrelsen med 0,4 miljoner 

kronor för tomgångshyror i samband med omstrukturering till 

gruppbostad inom socialpsykiatri. 

5. Plan för demokrati och utvecklingsarbete enligt godkänns. 

6. Nämnden anför därutöver följande ifråga om användandet av 

demokratimedlen 

”Användandet av demokratimedlen ska syfta till att stärka 

samhällets närvaro bland medborgarna, underlätta för 

föreningslivet, stärka ungdomars delaktighet och inflytande samt 

bygga en jämlik stad. Utöver vad förvaltningen har föreslagit för 

demokratimedlen bör följande genomföras. 

 

Av förvaltningen föreslagen demokratiapp 

Det är positivt att förvaltningen tar initiativ att på ett modernt sätt 

söka kontakt med medborgarna genom framtagandet av en ’app’. 

Samtidigt är den projekterade utvecklingskostnaden hög och på 

detta följer en årlig driftskostnad. Om kostnaderna kan motsvaras 

av ett säkrat tillräckligt användande så kan kostnaderna anses 

motiverade. I första hand bör det dock utredas om funktionerna i 

stället kan utvecklas inom någon av stadens befintliga appar vilka 

redan används av medborgarna, såsom trafikkontorets app ’tyck 

till’.   

 

Upprustning av föreningstavlor 

Befintliga föreningstavlor bör rustas upp. I samråd med 

utbildningsförvaltningen bör det finnas en föreningstavla vid varje 

skola. I samråd med SL bör det finnas en föreningstavla i 

anslutning till varje tunnelbanestation. 

 

Stärka samhällets närvaro på social medier 

Samhället måste hitta medborgarna där medborgarna finns. 

Förvaltningens kommunikatör bör vara aktiv på alla de 
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områdessidor, fritidsgårdssidor m.m. som finns på sociala medier. 

Stadsdelsförvaltningen bör öppna egna konton på sociala medier 

för sådan interaktion. Möjligheten att lägga medborgarförslag 

elektroniskt, exempelvis på en Facebook sida bör ses över.  

 

Reserverade medel för att snabbt möta särskilda behov 

Vid händelser i våra stadsdelar som kräver snabba insatsar från 

samhället är det viktigt att detta inte begränsas av brist på pengar. 

Det bör därför finnas särskilda medel till stadsdelsdirektörens 

disposition för sådana brådskande insatser där antingen tid inte 

finns för noggrann utredning eller för insatser som annars inte 

ingår i förvaltningens ordinarie uppdrag men som ändå känns 

angelägna. 

 

Kultur- och föreningssekreteraren ’lotsar’ aktiviteter 

Kultur- och föreningssekreteraren bör särskilt lägga ned tid på att 

finna och uppdatera kanaler för spridning av föreningsinformation 

för att ’lotsa’ aktiviteter. En sådan kanal kan vara 

informationsskärmar på biblioteken eller communitycentres.  

 

Se över tillgång till föreningslokaler allmänt 

Det bör kartläggas var det finns brist på föreningslokaler och ses 

över hur detta kan åtgärdas. Där det finns föreningslokaler att hyra 

såsom på bibliotek/Folkets hus /hyresgärsföreningslokal/skola bör 

demokratimedlen på lämpligt sätt kunna användas för helt eller 

delvis kompensation av lokalhyran i rimlig omfattning. Ett 

samarbete med dessa lokalägare bör initieras. 

 

Särskild satsning Dalen  

Stadsdelsnämnden har tidigare uttryckt sin vilja att ett  DCC bör 

etableras. Det är positivt att förvaltningen nu försöker ordna detta. 

Demokratimedlen bör även användas till att initiera ett samarbete 

med ungdomsföreningar i Dalen, Svenska bostäder och andra 

fastighetsägare för ett etablera ett områdesvärdsarbete likt den 

modell som finns på Skarpnäcksfältet. 

 

En fritidsgård för alla 

Det bör återigen understrykas att fritidsgårdarna måste vara lika 

attraktiva för alla ungdomar. Det är viktigt att det utreds hur man 

kan öka jämställdheten på fritidsgårdarna samt se över om det 

finns hinder (fysiska eller andra) för funktionshindrade att vara på 
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gården. Särskilda pengar för en demokratisk satsning på 

fritidsgården bör därför avsättas.  

 

Sysselsättning för funktionshindrade/lindrigt 

utvecklingsstörda  

Stora företag såsom IKEA, Mc Donald’s tillhandahåller 

sysselsättning för lindrigt utvecklingsstörda. 

Stadsdelsförvaltningen tillhandahåller redan på ett bra sätt 

dagverksamhet för funktionshindrade samt jobbar med andra 

arbetsgivare för att hitta sysselsättning åt brukarna. 

Stadsdelsförvaltningen bör dessutom föregå med gott exempel och 

även se över om enskilda funktionshindrade stadigvarande kan tas 

emot på förvaltningens egna arbetsplatser. Detta kan eventuellt 

utprövas inom feriejobbssatsningen för att därefter utvärderas för 

permanentande. 

 

En särskild föreningsmiljon avsätts  

Våra områdens kanske starkasate resurs finns i det ideella 

föreningsarbete som bedrivs. Genom att stärka föreningslivet tror 

vi att bättre möjligheter skapas för idrott, kultur och demokratisk 

medvetenhet. En del av demokratimedlen, 1 miljon kronor, bör 

därför öronmärkas för våra stadsdelars föreningsliv.  

Som övergripande riktlinjer för föreningsmiljonen gäller följande: 

Syftet med den särskilda föreningsmiljonen är i första hand att 

skapa struktur för ett aktivt föreningsliv i områden där detta i dag 

saknas. Därutöver kan föreningsmiljonen användas till aktiviteter 

som föreningar annars inte hade kunnat satsa på inom sin 

ordinarie verksamhet.  Även föreningar som annars sorterar under 

annan central förvaltnings ansvarsområde ska kunna komma i 

fråga, så länge föreningsarbetet äger rum inom Enskede-Årsta-

Vantör. 

Det är viktigt att notera att det inte är säkert att föreningsmiljonen 

kan delas ut återkommande. Efter utvärdering av 2015 års 

föreningsmiljon och besked om framtida demokratimedel från 

stadshuset kommer stadsdelsnämnden kunna ta ställning till om 

satsningen kan återkomma följande år. Det är därför viktigt att 

användandet av föreningsmiljonen inte skapar återkommande 

behov av samma pengar för föreningars fortlevnad. 

 

En särskild referensgrupp för föreningsmiljonen ska bildas 

Det är de föreningar som verkar i våra områden som bäst känner 

till hur föreningslivet bör stärkas. En referensgrupp för 



 

       Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsnämnd Sammanträdesprotokoll 

2015-05-21 
nr 6/2015 

Sida 8 
 

 

Justerare Utdragsbestyrkande 
 
 
Enskede-Årsta-Vantörs stadsdelsförvaltning, Box 81, 121 22 Johanneshov 
Slakthusplan 4, Tfn: 08-508 14 000, e-post: eav@stockholm.se 

demokratimedlen ska därför bildas. Referensgruppens uppgifter är 

dels att lämna förslag till stadsdelsförvaltningen på hur den 

särskilda föreningsmiljonen bör användas, dels att vara 

remissorgan för de förenings- och områdessatsningar som 

förvaltningen i övrigt arbetar med.  

Förvaltningen bör snarast bjuda in de föreningar som är 

verksamma i våra områden. Det är viktigt att referensgruppens 

sammansättning har en god mångfald i fråga om representation 

från olika föreningar. I övrigt får föreningarna själva konstituera 

referensgruppen och närmre besluta om dess arbete. Förvaltningen 

administrerar referensgruppen och närvarar vid referensgruppens 

arbete, förslagsvis genom att föra protokoll. Referensgruppen bör 

således bildas före sommaren och förslag till användning av 

föreningsmiljonen lämnas snart efter sommaren.  

Förvaltningen fattar beslut på referensgruppens förslag. I de fall 

förvaltningen inte instämmer i referensgruppens förslag ska 

ärendet hänskjutas till stadsdelsnämnden. Detta ska göras senast 

till septembersammanträdet. 

 

7. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Ärendet 
Stadsdelsnämnden bidrar till kommunfullmäktiges fyra inriktningsmål 

samt målen för verksamhetsområdena under 2015. Måluppfyllelsen 

sker dock inte inom angiven budget då prognosen för årsutfall är ett 

underskott om 8,5 mnkr efter resultatöverföringar. Förvaltningen 

bedömer att nämndens egna mål kommer att uppnås under året, 

liksom merparten av årsmålen för indikatorerna. Samtliga aktiviteter 

bedöms kunna genomföras under året. 

 
Stadsdelsförvaltningen hade redovisat ärendet i ett tjänsteutlåtande 

daterat den 7 maj 2015. 

Dnr 1.1.1.-277/2015  

 
Beslutsgång 
Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och 

fann att nämnden beslutat enligt förslag från (S),(V),(MP). 

 
Yrkanden 
Ordföranden Ulf Walther m.fl.(S), ledamöterna Gabriel Liljenström 

(MP) Lars Sterneby (V), yrkade bifall till förvaltningens förslag i 

huvudsak samt tilläggsanförande.  
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Vice ordföranden Gustav Johansson m.fl.(M)yrkade bifall till eget 

förslag till beslut. 

Ledamoten Peter Backlund (FP) yrkade bifall till eget förslag till 

beslut. 

 

Reservation 
Vice ordföranden Gustav Johansson, ledamöterna Henrik Virro,  

Erika Wing, Jonas Nilsson, Kristiina Katajikko alla (M) reserverade 

sig mot beslutet till förmån för det egna förslaget; 

”Att med utgång i nedan anförda text lämna ärendet vidare till 

kommunstyrelsen utan eget ställningstagande 

 

Att därutöver anföra: 

När den första tertialen summeras kan konstateras att den nya 

majoritetens styrning haft stor negativ inverkan på ekonomin. Från att 

under alliansstyre uppvisa ett positivt resultat för 2014 pekar 

prognosen nu på ett underskott i verksamheten på 13,6 miljoner.  

 

Samtidigt uppvisas ännu större underskott i verksamheter som utgör 

stadsdelens kärnverksamhet, såsom äldreomsorg och individ- och 

familjeomsorg. Kvaliteten i dessa verksamheter har varit och är till 

stor del fortfarande hög. Men istället för att ta ansvar för att 

säkerställa att denna goda kvalitet upprätthålls planeras hårdare 

biståndsbedömningar för dem som bäst behöver det. Istället satsar 

majoriteten stora resurser på ospecificerade projekt under en 

”demokratiflagga”. Detta utan någon analys av om dessa projekt 

behövs, vilket effekt de kan tänkas ha eller hur det gör Enskede-Årsta-

Vantör till en bättre stadsdel. Man lägger också resurser på 

återkommunalisering av väl fungerande och uppskattade privata 

verksamheter. Dessutom har man identifierat Enskede-Årsta-Vantörs 

äldreomsorg som pilotprojekt för en ny ekonomisk styrning med 

genusbudgetering, något som tar både tid och resurser i anspråk. Tid 

och resurser som bättre behövts för att komma tillrätta med 

underskotten inom avdelningen. 

 
Vi hoppas att majoriteten tänker om och återgår till den ekonomiska 

styrning som fanns på plats och bevisligen fungerade under förra 

mandatperioden. En styrning med fokus på att till medborgarna 

leverera verksamheter med god kvalitet, utan tuffare 

biståndsbedömningar. Vi vill också att verksamheter drivs med 

kvalitet och kostnadseffektivitet som ledord i den driftsform som 
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passar bäst, snarare än att med ideologiska skygglappar behöva drivas 

offentligt när detta uppenbart inte gagnar medborgarna.” 

 

Reservation 
Ledamoten Peter Backlund (FP) reserverade sig mot beslutet till 

förmån för det egna förslaget; 

”1.Att godkänna tertialrapporten. 

2. Att i övrigt anföra följande 

 

Den rödgrönrosa majoriteten i stadshuset har höjt skatten, men har 

inte kunnat förbättra servicen i motsvarande mån. Ändå lyckas 

stadsdelsnämnden, trots skattehöjning, på bara några månader gå från 

överskott till ett underskott på 13,6 miljoner, där några av 

verksamheterna är ett stort bekymmer. Vi i folkpartiet menar att den 

nuvarande majoriteten har svårt att prioritera kärnverksamheten. Vi 

ser nu bland annat effekter inom hemtjänsten som kommer att få 

konsekvenser för brukarna.  

 

Förskolan 
Socialdemokraterna påstod tidigare att hela deras skattehöjning skulle 

gå till utbildning. Vi har svårt att se de avgörande 

kvalitetsförbättringarna som skulle ske i förskolan, även om vi vet att 

sedan tidigare håller förskolorna i vår stadsdel en hög kvalitet. Det 

visar inte minst brukarundersökningar. Vi i folkpartiet kommer noga 

att följa utvecklingen inom förskolan och är bekymrade då vi ser 

risker att barngruppernas storlek kommer att öka. I statistik som 

redovisas i Tertial 1 framgår att antalet barn i förskolan jämfört med 

snittet 2014 totalt ökar med ca 130 barn, men inte antalet avdelningar. 

Det måste rimligen innebära att ökningen av barngruppernas storlek 

bland de mindre barnen tar ut den minskning av barngrupperna storlek 

som finns bland de äldre barnen.  

 

Äldreomsorgen 

Det nya systemet för tidsregistrering inom hemtjänsten, där ersättning 

endast betalas ut för utförd tid, är rätt i sak men ställer stora krav på 

vår egen regi-verksamhet att planera verksamheten rationellt och hålla 

kostnaderna under kontroll. Här är en viktig förklaring till att 

äldreomsorgen dras med underskott (7 av de 17,9 miljonerna). 

Budgeten bygger på att 81% av de tilldömda biståndstimmarna 

faktureras, men just nu faktureras ca 84% och i än högre grad hos de 

privata entreprenörerna. Utvecklingen kunde förutses och är i grunden 

bra, men det kräver förstås också resurser- något som majoriteten inte 
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tagit höjd för i sin budget men folkpartiet gjort i sin alternativa 

budget. 

 

Regeringen föreslår en minskning av statsbidraget till kommunerna 

som motiveras med att taket för hemtjänstavgiften föreslås höjas. 

Majoriteten i stadshuset har aviserat att man inte tänker utnyttja 

möjligheten att höja taket. Om regeringens förslag blir verklighet 

innebär det en ytterligare press på stadsdelarnas hemtjänst. 

 

Vi i folkpartiet värnar servicehusen. I vår alternativa budget i 

stadshuset har vi avsatt medel för att alla som vill och som har fyllt 85 

år, ska kunna ha möjlighet till äldreboende. Många äldre upplever 

ensamhet och isolering, men är ändå relativt friska. För denna grupp 

kan servicehus vara ett bra alternativ.  När vi nu vill öka valfriheten 

för de som fyllt 85, innebär det också att vi måste ta höjd för att 

efterfrågan på servicehus kan komma att öka. Stadsdelsnämnden 

måste därför vara ytterst försiktig med att avveckla de servicehus vi 

har. 

Sjukfrånvaro 

Sjukfrånvaron ökar i stadsdelsnämnden och årsmålet riskerar att inte 

uppnås. De åtgärder som föreslås kan förhoppningsvis förbättra läget, 

och vi hoppas att majoriteten fullföljer de åtgärder kring frisknärvaro 

som Alliansen prioriterat. Vi föreslog tidigare en större friskvårdspeng 

och vi tror att det skulle bidra till frisknärvaron.  

Ekonomiskt bistånd 

Utbetalningar för ekonomiskt bistånd ökar och underskottet är för 

närvarande 2 miljoner. Vi varnade för utvecklingen tidigare i samband 

med verksamhetsplanen och menar att resurserna är för snålt tilltagna. 

Socialtjänsten 

Situationen för socialtjänsten är pressad i vår stadsdel, särskilt inom 

avdelningen Barn och unga. Det är glädjande att 

personalomsättningen där börjat minska. De åtgärder som vidtagits är 

ganska omfattande och tror vi varit rätt väg att gå. Framöver är det av 

avgörande vikt att kompetenta och engagerade chefer stöds i sitt 

ledarskap. Återstår också att få ner de underskott som finns genom att 

bland annat ompröva dyra placeringar. 

Parker och parkskötsel 

På stadsdelsnämndens öppna möten brukar en hel del frågor komma 

om parker och parkskötsel. Nöjdheten i brukarmätningar har också 

ökat. Det är uppenbart att dessa frågor engagerar medborgarna. För 

många är det nog därför något av en besvikelse att den aviserade 

Parkplanen som skulle tas fram i dialog med medborgarna under 
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våren, nu är uppskjuten till hösten. Vi förutsätter att så många 

medborgare som möjligt kan komma till tals och därmed att 

annonsering om möten etc. sker så brett som möjligt.” 

 

  

Ersättaryttrande 
Ersättaren Erica Tjerneld (C) instämde i förslag till beslut från (M) 

samt reservation. 

 

  

 

 

 

 


